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Wymąiłaiztek dotyczy silbiiika z wirującym
tłokieni, wiz,ględlnii!e pompy, składających się
z osłony iz wetwmętrtzmą pmzesrtrzenią w posta¬
ci wielokąta o n bokach i tłoka posiadają¬
cego n—1 boków. W maszynach tego rodza¬
ju ostania jest trówłniiież lobrotową ii zahacza
sw<emi występami O kąjty tłoka i obraca się
z nim riaizcm jiadmlak zi szybkością mnieijsz|ą.
Osłona imoże być też staiłą, al wtedy część
wdwmętrizmia, izaihaczajjąjc o kąty toczy się po
jej powierzchni. W obu wypadkach komory,
tworzące się międlzy ściankami osłony i tło^
ka, zwiększają i zmniejszają swą obję¬
tość, .a maszyna pracuje jako silnik ailbo ja¬
ko spiręizairka względtnie pompa.

Korzystne działlałnie maszyny, polegaj na
słiailem izalchowywiaoiilu przez krzywię po-
'wfilerzchaiie swego pilertwlotaeigo kształtu.

Żadna zimiiana powierzchni! ziewn^ętrzmej luj)
wetwnętrizmeji części, jaką moigłoby powjoidlo-
wiać wzaijemme tarcie ciśnienie, mile wtóe
następować przy stykaniu się czięści we-
wmętrzniej z zietwnętrizną Itib przy toazetnliu
się.

Nie udało się dotąd wynaleźć odpowied¬
niej budbwy t. j. (takiego określeinia liinljii po.
wierzchni krzywych maszyny, która 'zapo¬
biegałaby zużywaniu się powierzchni. Za¬
opatrzenie miejsc obwodu części wewnętrz¬
nie) zahaczających o części zewiaętaizme my
sprężynujące listwy, uginające się pfczy na¬
cisku, nie tfozwiązuije ziadlamliia, ponfiewaiż
właśnie to ułattwiai tarcie obu części i izstijzy-
wiamie się powierzchnS, a nąfstępinife; same lih
istiwy sprężynująpe zużyvytaiją się P£$dfe?
skutkiem przenikania doi osłony sta/łych czę-



ści i skutkiem oddziaływania tempertattuiry
ma isipręzyny.

Według wynalaizku krzywe ppwfierzch-
nie izieiwtnięitriziiLeJ! iii wewnętrznej części są itaik
uksizrtałitiowanie, że pomiędzy niemi iwi chwi¬
lach stykania nie zlachodzdl tarcie, lecz część
wewnętazaua toczy isię bez pośltilzgju po po¬
wierzchni czyści zewnętrznej. Wynalazek
polega ma wykonaniu miejsc styku po^
wteizchni ozęśdil ziewtniętirizniej w positaci pła¬
szczyzn i madlamiilu końcom części wewnętrz¬
nej kształtu cylinidiryczinjego, a wiogóle ma
takłem ukształtowaniu jplowiierzchni części
wiewnętrizmej \& zewnętrznej, że cylindryczne

i końce częścffi wtewnętrfcihiej mfaszą się toczyć
pd wskazanych prostych ^alsizczyzińajch.

Na załączonych rysunkach ipiiiziedistawaio-
ny jest paizyfcład wykonania] wyniallatzku.

Fi|g, 1 prizteidiśitiaiwiia przekrój podłużny
maszyny,

fig. 2—przekrój poprzeczny,
fig. 3—widlok zewnętrzny maszyny w

zmniejszonej skali,
fig. 4 — widok boczny,
fig. 5 — przekrój podłużny innego wy¬

konania maszyny, i odpowiednio:
fig. 6 przedstawia przekrój poprzecz¬

ny, ai

fig. 7—jest widokiem zewnętrznym ma¬
szyny,

fig. 8—widokiem bocznym z główniemi
rurami1 wlotowiemil iii wyiotowiemi.

Według fi|g. 1—4 przyrząd iskłaida się iz
wewnętrznej części / i izewnętrzinej 2. W
tern wykonaniu obie części wprawiane są iw
ruch obrotowy. Część wewnętrzna zaopa¬
trzona jiest w występy 3 o cylindrycznym
kształcie i symeitrycizmiie rozmłesizczlooe.
Część zewnętrzna 2 pcsiaidei pewną ilość
wgłębień 4, w które zachodzą; wysitępy 3 we¬
wnętrznego wirnika. Wewnętrzny wfenik 1
osadzony jest ma wale 5, obracającym się w
łożyskach 6 kadłuba 7. Kadłub zaopatrzo¬
ny jest w pokrywę 8, w której przewidziane
są komiory 9 i 10 (fSg. 2 i 4). Komory te łą¬
czą się iz głównym wlotem 11 i wylotem 12

oraiz x wnętrzem kadłuba. Część zewnętrz¬
na 2 ma kształt pustego czworokąta i za¬
opatrzona jest w płyty boczne 13 przymoco¬
wane śrubami 14. Tepłyty boczne obracają
się wraz z częścią zewnętrzną 2. Brzegi 13a
płyty bocznej isięgają jpotza krawędź we¬
wnętrznego wirnika i prziechodlzą w picrśdSe-
nJiloiwe kołnierze 15, podltrzymujące część
zewnętrzną 2 i obracające się w odpowiledh
nich pierścieniowych rwycięciach 16 kadłu¬
ba. To osadzenie zewnętrznego włrlnikai jesit
móimiaśrodowem względem wfału 5 wiilrniika
wewnętrznego 1. Dla oliwienia łożysk 6 (ze¬
wnętrznego wlilrniika 2 i trących silę po¬
wierzchni wewtnęteznego i zewnętrznego wir¬
nika jprzewidzianc iśą kamały 17.

Gdy część wewnętrzna 1 zostalje uru¬
chomiona przez walł 5, jeżeli przyrząd słu¬
ży, np. jtako pompłal, to każdy iz itrzetoh wy¬
stępów 3 wieiwnętrznieiga /wilmńka zachodzi
kolejno w odipotwiedlnliie wycięcia 4 izewnętrtz-
nego wirnika 2 i <wiychiodlz(i z nich znowiu. Ze¬
wnętrzny wirnik 2 obracaj isilę również, tyl¬
ko ten obrót jest poiwoilmiieijisizy i odbywał isię
w łożyskach kadłuba 7. Przy takim ru¬
chu komory 18 otwierają się i zamy¬
kają kolejno. Komory te są ograni¬
czone przez przeciwległe krzywe powlilerzch-
niie wirników i płyty boczne 13. Jeżeliil wiłr-
nik wewnętrzny icibraca się, mp. w kierunku
strzałki fig. 1, to wirnik izewtoętrzny będzie
obracany w tymże kierunku. Komora a zmaj-
dtije siłę w położeniu ipoprzedlzaijąccm jiej
otwarcie, podczas gdy komorai b jeisit iziupeł-
nie oftwartta, komora c jesit izaimknięta, zaś
cziwarta komora d otwiera! się stopniowo.
Każda z komór jiesit zamykana, gdy wystę¬
py .zbliżają siilę do niajnliższiego półożeniiia,
.poczem niasitępujie sitopnioiwe ottwiieramie ko¬
mór. Otwory wlotowe 11 i wyltrtiowe 12
prowadzą do półkoliisitych komór 9, 10, odl-
dzfilelomych oid siebie ściankami Ha. Jeżeli
nip. komory q i 6, iznajdtojące się m ir>ewnjej
strony przegrody lla, łączą ~s&ę \z komwą 9
podbzias obrotu zewnęłirzni^go wfallika, iwów-
czais w komorze 9 zachodzi ssanie wskutek
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otwiera/nito s&ą komór ai b z prawej strony.
Gdy w podobny sposób każldy z otworów
mpu c ii d* ptfzechodizi .wzdłuż lewej stnony
ścfiamek l/a, wtedy następuje otwarcie! wllo-
tu do komory 10 i wylot śirodka prężmego
wskutek zamykania isdię komór c i d. W o-
twdrach 11, 12 komór 9 i1 10 aósitąje wi^c
wywołane działanie ssące i tłoczne. Działa¬
nie to przy obrocie obu części 1,2 jest stałem.

Przy powyżej opflsainem -działaniu ma¬
szyna pracujie jako pomupjai, jeżeli ijedbak ma
być ona 'zastosowania jako silnik, wówczas
do komory 9 oraz do wewnętrznej i ze¬
wnętrznej części dofprowadlza się odpowied¬
ni środek prężny, które to części zostają uru¬
chomione pnziez środek prężny, /tak, że\ wajł
5 zostaje wprawiony w much obrotny, Ko¬
mora 10 służy jako komorna wylfotofwa i dizia-
łatoie stopnibwe oiiwiietraijąicych się komór
wywołuje calłfcowifte rozprężenie środka
prężnego, np. pary.

Na fig. 6, 7 i 8 jest przedstatoionfa od!-
miana opisanej maszyny. Część zewnętrzttia
2 jest osadizomaJ nieruchomo, pOdbzas gdy
część wewnętrzmiai / osadizomai jest mimo-
śtfddlowO wfcględlelm czą§c& izerwtnętnzmej. Każ¬
dy iz występów 3 zachodzi kolejno w wyję¬
cia 4 części zewnętrznie)j. Ozęść wiewteiętoz-
na / osadzona' jest obrotowo na czapie kor¬
bowym 21 wału 22. Wał ten ze siwej sitrOny
jest współśrodkowym \l zewnętrzną częścią
i osadlzoriy jest w łożysku 23. Ozop 21 jest
osiadizony w tarczy 24 wkłu 22. Zewnętrzna
część spoczywa nta mogach 25a. W kadłubie
części zewnętrznej 2 zmiajdujje się tamcizia 25,
osadzona nia czopie 21 i obracająca się izj wau
łem 22. W tarczy tej1 znajdlują się kanały 26,
27, łączące się z komorami pierścieniowemi
28, 29, dla których pmowadlzią rury wlotowe
i wylotowe 30, 31. Pierścieniowe komory
28, 29 łączą się iz klomoriaimiil 4 przezi kanały
26, 27 w tamczy 25, gdy tlatrcza ta się obna-
oa. Przy tlakiem urządzenita tarcza 25 znaj¬
duje się między kadłubem 2 i pokrywą 32,
w której znajdują isię pierścieniowe komory
28, 29. Pirzy obrocie części wewnętrznej /

występy 3 zachodzą kolejno we wgłębienia
4. Wówczas nał&tępuije kolejne otwieriainie i
zamykanie się komór, ipodlobnie jak w wyko¬
naniu według fig, li—4. Część wewnętrzna
/ oprócz obrotu (około czopa korbowego 21
ohralca się również około olsi częśfci 2. Pod-
czials tego przebiegu komory a, b, c lub d,
których objętość wzrasta, łączą się przez ka¬
nał 26 tarczy 25 iz; pilerścieniową komorą 28,
zaiś komory o zmniejszającej! się objętości1
łączą się prtzefz kanał 27 tarczy 25 m pier-
ściieniową komorą 29. Gdy tarcza) 25 obraca
się iz wałem 22, to kainalł 26 połączony z ko¬
morą pierścieniową 28 otwiera się nad każ¬
dą kotmOrą a, b, c, d. JeżeliJ maszyna będzie
zastosowana! jako poimipa*, to przepuist 26 łą¬
czy isię iz fcomorkimi, których objętość wzttia^
stal, wówozlais ^ ptfzestrtzemii piferśde!ni8owej
28 powstaje działanie ssąlce, zaś przy łącze-
niu kanału 27 z komorami o zmniejszającej
się objętości, iw przestrzleni pierścieniowej
29 powstaje isiprężamie lub (tłoczenie. W ten
sposób w obu przlewodlaich 30, 31 uzyskuje
się odpowiednio diziałalniel ssące i tłocznie.
Jeżieli maszyna1 wprawiania! jest w ruch pfcizeiz
środek prężny, dbpnowaldzony przeiz otwór
wlbitowy 30 i prizestrizleń pilerśdfenibwą 28,
-to środek ten dopływa! przez otwory 26 db
komór zwfflęksizająjcych swą objętość i zosta¬
je wypchnięty natzewttiiątrz, gdy objętość ich
się zmniejsza. Usuwanie środka próżnego
odbywa się pnzez kanał 27 db przestrzeni
pierścieniowej 29 prizez wylot 31.

Część wewnętrzna 1 może być iniiertucho-
mai, ia) zewnętrznai część 2 obracać się możfe
około wewnętrznej i wówczas osiąga1 się to
salmo działanie. Koniecznem jest, by maszy¬
na pracowała zupełnie iszcizelnale tak, by
między występami 3 i wygilętemi powliletriżich-
niamfi części1 zewnętir-znej 2 miało miejsce
szczelne przyleganie. We wszystkich wyko¬
naniach wynalazku wgłębienia izewnętaneij
części łąttzą isię niie bezpośredbio z odlpo-
wiedniemi fcotmoramiJ, liecz za pośrednictwem
krótkiich dzęści kanałowych, zaOpiafbrizonych
w specjalnie krawędzie ^terująjce. prziękrój
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występów ma części wiewtoętnzineji jesiti ookol-
fańrik wiciksifciy od {ióraokt.

Prey obnorie wewmjęfaiźsneij części oriaz
przy wchiadJzteinilu i wychodlzeniiu w wycięcia
części zewnętrznej występy wykonywują
iwleiziniaazoy ruch obrotowy około średbilch
osri stoych ipnoi£ilłiii kołowtych al proniifeniSowy
ruch względem wycięć i: kanaiłów, leżących
praedl mHietmi.

Miaseiynaj ta inożie być zbudowana jiaiko
pbfjfedlyńdzia iiuib isptrizężottiiał. Część wewnęftoiz-
ma jietsit żatopataoita w występy, zachodzące
w wycSęciia części zieiwińętiiizinjęj, która izle
swej sitnomy posiadła ziewtajętnzmie występy,
tżalchodizące w wyćalęcłia dalszej, inialzewłnąftJrz
żniftjldlująicej się cżęśioi, przyczemi tego mo-
dtz&ju tkonstrakcjia imożie być powtarzalna.
Moiżlnia wiięc osiągnąć padlwójine łdb połirój-
ne rozprężenie stosowanego środka pręż¬
nego.

Ptnzy kowstruowainiu maszyny nialeźy
zaluwiażyć co najstęptuje: jeżeli część we-
wttłęfafzniai posiadła trlzy występy al iziewtnęflnz-
ma cztery wycięciia, wówczas rysuje salę kwa-
dratf na podstawie którego i wewnątrz nie*
$o uniiiesłzaza się irówtnoboiazny trójjkąt, któ¬
rego wierzchołki tworzą środki występów
wtewnęttartej czyści. Wgłębienie w iziewtriętinz-
ńej części rozmieszcza się naokoło rogów
kwadratu. Jeżeli część wewnętrzna jest za¬
opatrzona w dwa występy i część zewnętrz¬
na; posiłaldiaJ tay wgłębienila, to wykreśla się
równoboczny trójkąt, w którym środki wgłę¬
bień części zewnętrznej są okreśłone przez
trójkąt, piodczais gdy środki wysitęfpów czę¬
ści wewnętrznej znuajdoują się na końcach
jedmieigo boku trójkąta. W podobny sposób
postępuje się, gdiy środkowa część plosiSaidla'
cztery występy, a (zewnętrzna fpdęć wgłę¬
bień, Wówczlais dfla określemiiai wgłębień czę¬
ści izetwmjętezinej stbisuje isię piędibkąt, pold^
cziais gdy środki występów części środkowej
znJajdwją się w wierzchoMfiaJch kwiadnaitu u-
mieszczlonego oa jednym :z boków pięcioką¬
ta. Jeżialii część wefwnętinzttiia posiiaidia pięć
występów, a izewnętrznia dześć wgłębień,
wiówczjas wierizchołkii isiześciofcąta) określają
środki wgłębień części izle/winętnziiej), pjddbaais

gd)y wietfzehoiłki pięciokąta, utworzonego
wewtaąte uai jedlnym ± bokóW stfeścajokąta,
określa,ją środki występów części wewnętiriz-
nej.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Maszyiiua1 iz wdinującym tłokiem, izaizę-
biaj ąpym się siwemi występami o wgłębienia
'zewnętrznej osiłlolny, iznialmiennia tern, że po¬
między krzyweimi powierzchniami części ize-
winętnzmej zniajduiją isię 'płasizczytany, pio któ¬
rych* część wewnętrzna!, obracaijąca ze¬
wnętrzną lub sama tylko obracająca się w
nieruchomej części izewinęffcrznej, toczy) się
bez tarcia, stykająp się tylko wtzidiłuż liłnjii.

2. Maszfynia według ziajstrz. 1, znaimietnmja
tern, że proste powierzchnie (x) lezją przy
otworiaich wejściowych, pmowialdlzących do
Wgłębień częścli zewnętirtztneji, a część we¬
wnętrzna posiada cylindryczne zakończe-
niia, które wchodząc i wychodlząc iz komór,
toczą się po piłaszcizyzmiach (x).

3. Maszyna według zastrz, 1 i 2( zna-
miennia tern, że jej kamiory robocizle bezpo¬
średnio lub pośrednio łączą się wlotowe-
mii ii wylotowiemii komoiiattnii pokrywy.

4. Maszyna według zastrz. 1—3 z obra-
caijącemi się częścŁajmii wewnętrziną i ze-
wtnętnzną, ztmaimieninia tern, że jej komory ro¬
bocze łąCBą isiię bezpośtneldiniib ptrzez otwory
w płycie pokrywowej (13) części izewtniętlrz-
nefj (2) z półipierściileaiiiowleimi komoBlaimi wlo-
towemii i wylotoweimii (9 i 10), w pokrywie
odldizielbtnemi żebrrami (lla).

5. Maszyna wedlług zaisito. 1—3 m czę¬
ścią wietwinętr-zlną, obralcająjcą «się w luilemu-
chomej części iżewmętrzineij, jzajJamlileininia tern,
żfe komory nobocize maisziyny łączą się, kana¬
łami) (26, 27} ttarciay wirująceji (25) połączo^
nej z częścią wewnętrzną (3), & komoratmi
wlotową i iWylotową (28, 29), prztewidizAame-
mi w pokrywie i odidlzielonemii żebrem.

Ertnest Feuerheerid,
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 5328.
Ark. 2.
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Bo opisu patentowego Nr 5328,
Ark. 3.
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